

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2023	009/2022
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		165 193,91	162 044,10
Propriedades de Investimento		1 044 975,67	1 089 240,64
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		77 094,88	75 097,87
Créditos a receber		156 804,00	156 804,00
Ativos por impostos diferidos		8 985,91	2 450,19
		<b>1 453 054,37</b>	<b>1 485 636,80</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		324 073,52	318 877,60
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		2 517 642,53	2 756 070,34
Estado e outros entes públicos		72 751,74	91 251,54
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		6 375 112,87	6 349 604,19
Diferimentos		343,78	374,99
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		282 966,01	423 627,06
		<b>9 572 890,45</b>	<b>9 939 805,72</b>
		<b>11 025 944,82</b>	<b>11 425 442,52</b>
		<b>11 025 944,82</b>	<b>11 425 442,52</b>
		<b>11 025 944,82</b>	<b>11 425 442,52</b>
<b>Total do Ativo</b>			

## Balço individual em 009 de 2023

SNC

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2023	009/2022
<b>Capital Próprio</b>			
<b>Capital Próprio</b>			
Capital Subscrito		200 000,00	200 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		46 000,00	46 000,00
Outras reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		9 087 711,72	8 653 428,37
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		0,00	37,44
Resultado líquido do exercício		321 305,30	459 460,75
		9 655 017,02	9 358 926,56
<b>Total do Capital Próprio</b>		<b>9 655 017,02</b>	<b>9 358 926,56</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	7,35
		0,00	7,35
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		574 749,89	1 672 206,40
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		63 820,61	38 170,96
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		331 848,30	258 218,26
Diferimentos		400 509,00	97 912,99
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		1 370 927,80	2 066 508,61
<b>Total do Passivo</b>		<b>1 370 927,80</b>	<b>2 066 515,96</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>11 025 944,82</b>	<b>11 425 442,52</b>

**Entidade: SEGMA - Serviços de Engenharia, Gestão e Manutenção, Lda.****Demonstração de resultados por naturezas em 009 de 2023**

SNC

<b>Rendimentos e Gastos</b>	<b>Notas</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Vendas e serviços prestados		6 455 212,81	6 819 528,54
Subsídios à exploração		2 220,76	6 699,27
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		13 897,56	20 197,58
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(674 756,33)	(2 207 467,67)
Fornecimentos e serviços externos		(4 122 651,90)	(2 973 772,84)
Gastos com o pessoal		(1 349 897,40)	(1 179 357,09)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		20 187,80	68 553,95
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		18 296,94	85 937,42
Outros gastos		(12 388,07)	(3 351,85)
<b>Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]</b>		<b>350 122,17</b>	<b>636 967,31</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(82 692,35)	(89 234,21)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]</b>		<b>267 429,82</b>	<b>547 733,10</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		116 603,41	504,65
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos [EBT]</b>		<b>384 033,23</b>	<b>548 237,75</b>
Imposto sobre o rendimento do período		(62 727,93)	(88 777,00)
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>321 305,30</b>	<b>459 460,75</b>

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades